
Informe semanal do Iate Clube de Brasília Edição nº 27 • 8 a 14 de julho de 2023

“O Iate é, de muito, a sala de visita da nova metrópole” 
Juscelino Kubitschek de Oliveira, Patrono do Iate Clube de Brasília

/ i a t e b s b
FACEBOOK INSTAGRAM TWITTER

@ i a t e b s b @ i a t e b s b
SITE
w w w. i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r

Nos dias 14, 15 e 16 de julho, o 
Iate Clube de Brasília irá sediar 
o Campeonato Centro-Oeste da 
Classe ILCA e Finn e a Copa Master 
Centro-Oeste da Classe ILCA. 
Aproximadamente 50 barcos de todo 
o Brasil devem participar das regatas.

Ressalta-se que o Campeonato 
Centro-Oeste da Classe ILCA faz 
parte do ranking nacional e tem 
peso 3; outras competições, como o 
Campeonato Brasileiro, tem peso 4, e 
os campeonatos estaduais possuem 
peso 2.  

O ranking nacional acontece de 
janeiro a dezembro de cada ano e, 
ao final da temporada, os melhores 
velejadores são premiados.

Paralelamente, pela Copa Master 
Centro-Oeste da Classe ILCA, o 
ranqueamento é válido apenas para 
os velejadores acima de 30 anos, 

conhecidos como master. Nos três 
dias, as regatas estão programadas 
para começar às 9h30. A previsão do 
vento está excelente e a Comissão 
de Regata pretende realizar seis 
regatas para cada classe no percurso 
trapezoidal. 

As inscrições estão abertas, 
custam R$ 50 e podem ser feitas pelo 
site www.sarweb.com.br/Monotipos 
até o dia 14 de julho. Participem!

Para mais informações, entre em 
contato com a Secretaria Náutica 
pelos telefones 3329-8747/8748 ou 
(61) 9.9308-4961 (WhatsApp).

Você sabia? A vela (também 
conhecida como iatismo até os 
anos 2000) foi introduzida como 
modalidade dos Jogos Olímpicos 
na edição de Paris 1900. A classe 
ILCA, especificamente, participa do 
programa olímpico desde 1996 até os 

dias atuais. Já a classe Finn integrou o 
programa olímpico de 1956 até 2021.

Atualmente, no quadro de 
medalhas olímpico apenas da vela, 
o Brasil ocupa a 11ª colocação, com 
19 medalhas no total, sendo oito de 
ouro, três de prata e oito de bronze. 
Além disso, é o esporte brasileiro com 
o maior número de medalhas de ouro.

Clube será sede de grandes campeonatos 
das classes ILCA e Finn

http://www.iateclubedebrasilia.com.br
http://@iatebsb
http://@iatebsb


Edição nº 27 • 8 a 14 de julho de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 2

ATO DA COMODORIA AC 26/2023
GESTÃO 2020/2023

IATE CLUBE DE BRASÍLIA
PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DELIBERATIVO

DECISÃO 010/2023

ATO DA COMODORIA AC 27/2023
GESTÃO 2020/2023

ATO DA COMODORIA AC 28/2023
GESTÃO 2020/2023

ATO DA COMODORIA

CONSELHO DELIBERATIVO

O COMODORO DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso III, do artigo 91 do Estatuto 
do Clube,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, o sócio patrimonial GUSTAVO RAULINO – 
R/55 do cargo de Diretor de Esportes Náuticos.

Brasília, 5 de julho de 2023
FLÁVIO MARTINS PIMENTEL

Comodoro

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO do Iate Clube de 
Brasília, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e, 
em conformidade com o art. 114, §§ 1º e 2º do Estatuto,
R E S O L V E:
Por indicação do Comodoro, substituir na Comissão Eleitoral 
um representante do Conselho Diretor, designando o Diretor 
Náutico, o Conselheiro Nato FREDERICO HENRIQUE VIEGAS DE 
LIMA, e dispensando o Diretor de Engenharia, o Conselheiro Nato 
FAUSTO DE AUGUSTO CÉZAR MENDES CARNEIRO. 

Brasília, 06 de julho de 2023.

EDISON ANTONIO COSTA BRITO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

O COMODORO DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso III, do artigo 91 do Estatuto 
do Clube,
RESOLVE:
NOMEAR o sócio patrimonial FREDERICO HENRIQUE VIEGAS 
DE LIMA – P/2198 para o cargo de Diretor de Esportes Náuticos.

Brasília, 5 de julho de 2023
FLÁVIO MARTINS PIMENTEL

Comodoro

O COMODORO DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos I e III, do artigo 91 do 
Estatuto do Clube,
RESOLVE:
Art. 1º - CRIAR a Vice-Diretoria de Equipes de Vela, com as 
seguintes atribuições:
I. Auxiliar no planejamento, organização e supervisão de todas 
as atividades e eventos inerentes às equipes de vela, sob a 
orientação da Diretoria Náutica.
Art. 2º - NOMEAR o sócio patrimonial GUSTAVO RAULINO – 
R/55 para o cargo de Vice-Diretor de Equipes de Vela.

Brasília, 5 de julho de 2023
FLÁVIO MARTINS PIMENTEL

Comodoro

Semana dedicada aos funcionários 
GESTÃO  

A Semana Interna de Prevenção 
a Acidentes do Trabalho (SIPAT) é 
uma realidade na rotina das grandes 
empresas e um tópico importante 
para a gestão de pessoas, além de 
ser um evento obrigatório, em que 
as organizações como o Iate Clube 
trabalham ações de conscientização 
para redução de acidentes no trabalho.

Nesse sentido, entre os dias 26 e 
30 de junho, colaboradores de todos 
os setores do Iate participaram de 
palestras, seminários e demonstrações 
sobre como permanecer seguros no 
trabalho e identificar potenciais perigos.

Os encontros reuniram, 
aproximadamente, 70 pessoas por dia 
e as palestras foram ministradas por 
profissionais e sócios do Clube, bem 
como por especialistas indicados por 
empresas parceiras.

Foram abordados diversos temas 
importantes para o dia a dia como 
primeiros socorros, direitos trabalhistas 
e prevenção de doenças ocupacionais. 
Os funcionários ainda fizeram passeios 
de barco e participaram dos torneios de 
dominó e futebol. 

“Realizar a SIPAT não é uma 
tarefa simples e exige muito 
comprometimento dos funcionários, 
especialmente os membros da CIPA. 
Trata-se de um evento necessário para 
o Clube, pois ajuda a construir uma 
cultura de segurança e reforçar junto 
aos funcionários a importância do  
senso de responsabilidade coletivo”, 
disse o comodoro Flávio Pimentel 
durante a abertura da SIPAT.

TÊNIS

Quadra nº 2 está 
fechada para 

reforma 

A vice-diretoria de Tênis comunica 
aos associados que a quadra de saibro nº 
2 está fechada para reforma desde o dia 
26 de junho, com previsão de término 
em 30 dias.



Edição nº 27 • 8 a 14 de julho de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 3

Presidente do Conselho Deliberativo 
encontra novo secretário de Cultura do DF

CONSELHO DELIBERATIVO

GESTÃO

O presidente do Conselho 
Deliberativo, Edison Garcia, se reuniu 
nesta semana com o novo secretário de 
Cultura e Economia Criativa, Cláudio 
Abrantes, que tomou posse na última 
quarta-feira (5).

Na oportunidade, Garcia mencionou 
a parceria do Clube com a Secretaria 
de Cultura e a Orquestra Sinfônica 

Cláudio Santoro na realização do Iate in 
Concert, evento social que faz parte do 
calendário de Brasília desde 2015. 

Abrantes reafirmou o apoio do GDF 
e afirmou que prestigiará o espetáculo 
no dia 5 de agosto. O presidente Edison 
Garcia convidou o secretário a visitar o 
Iate Clube, em agenda que será definida 
com o comodoro Flávio Pimentel.

Mais melhorias 
no Iate 

Medidas preventivas

ENGENHARIA

Na última semana, as equipes da 
Diretoria de Engenharia concluíram mais 
benfeitorias no Clube. Uma delas foi a 
reforma do Quiosque da Náutica, local 
bastante frequentado pelos associados 
do nascer ao pôr do sol.

Para deixar o espaço ainda mais 
agradável, o trabalho envolveu, entre 
outros serviços, troca a piaçava da 
cobertura, aplicação de verniz nos 
elementos de madeira, instalação de 
porcelanato, reforma dos armários e 
revisão dos freezers.

Também foi finalizada a reforma 
do vestiário feminino das piscinas 
semiolímpicas. Agora, o local conta com 
nova bancada em granito, painel em MDF, 
espelhos e iluminação com perfis de LED. 

A administração do Iate está sempre 
empenhada em cuidar de todo o ambiente 
que compõe o Clube e, por isso, dedica 
atenção especial à preservação da fauna 
e da flora local.

Para garantir um convívio seguro entre 
os sócios e a vida silvestre presente nas 
redondezas, como as capivaras que habitam 
as margens do Lago Paranoá, desde o início 
da atual gestão, foram adotadas medidas 
para preservar a integridade dos sócios e 
respeitar os animais.

Assim, foram instaladas defensas para 
proteger as áreas do Iate e os funcionários 
receberam treinamento para atuar em 
situações de risco, especialmente no 
caso de entrada dos animais no Clube. As 
grades são revisadas constantemente e 
algumas áreas, em breve, receberão novas 
defesas.  Além disso, há uma política 
programada de dedetização. 

Na última sexta-feira (7), inclusive, a 
empresa Ultra Serviços Ambientais veio 
ao Clube realizar mais uma etapa da ação 
de combate a pragas e insetos. Equipes 
passaram pela prainha, pela Alameda dos 
Buritis e ao lado do Quiosque do Brejo.

O diretor de Operações e Logística, 
Moisés do Espírito Santo Júnior, fiscalizou 
todo o trabalho. O produto usado era a 
base d’água, ou seja, sem riscos para as 
pessoas e animais. O prazo de validade do 
pesticida é de três meses, mas caso novas 
pragas sejam identificadas, o produto 
pode ser reaplicado imediatamente. 

“O DOL faz um trabalho de 
dedetização contínuo, preventivo e 
corretivo, estando sempre atentos e 
evitando qualquer tipo de problema. 
Diariamente, há alguém fiscalizando 
o local e, quando algum animal é 
avistado, os responsáveis ambientais são 
acionados” declarou o diretor Moisés do 
Espírito Santo Júnior. 



Edição nº 27 • 8 a 14 de julho de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 4

Mais facilidade para os usuários 
do setor náutico

Fim de semana 
de regatas da 

classe ILCA 4 e 7

Campeonato do DF da Classe Finn 

Convocação para 
uso de vagas

NÁUTICA

O novo site do Iate Clube trouxe 
inúmeras vantagens aos sócios. Para 
os proprietários de embarcações e 
usuários do setor náutico, uma grande 
comodidade criada foi a possibilidade de 
solicitar virtualmente descidas e subidas 
de barcos e autorizações de embarque, 
além de locação de pranchas, caiaques e 
barcos a vela.

O serviço está em fase de testes e, 
durante esse período, as solicitações 
poderão ser feitas tanto pelo site quanto 
por contato com funcionários do Iate que 
trabalham no setor náutico.

Após a fase de ajustes, essas demandas 
deverão ser feitas exclusivamente via site 
do Iate e, com isso, os funcionários não 
mais poderão aceitar pedidos de descida 
e subidas de barcos via contato telefônico 

Nos dias 1º e 2 deste mês, aconteceram 
as últimas regatas do Campeonato do DF 
das classes ILCA 4 e ILCA 7.

Ao longo de dois fins de semana, 
foram realizadas oito regatas na raia 
norte do Lago Paranoá. Na ILCA 7, 
estavam presentes os velejadores mais 
experientes; e, na ILCA 4, competiram os 
atletas da vela jovem, com alguns recém-
saídos da classe Optimist.

Bruno Lóssio, Johann Felippes e Felipe 
Meira lideraram, nesta ordem, o pódio 
pela ILCA 7.

Renato Lunetta foi o campeão na ILCA 
4, seguido por Samuel Caixeta Romero e 
Júlia Sampaio.

Em mais um fim de semana agitado 
no setor náutico do Iate, o Campeonato 
do DF de Finn ocorreu nos dias 1° e 2 
de julho, com cinco regatas realizadas e 
vento entre 5 e 12 nós.

Em atendimento ao artigo 5º do 
Regulamento Interno do Setor Náutico 
(RISN), a Diretoria de Esportes Náuticos 
comunica a concessão de direito de uso 
de vaga para box avulso no Galpão 2.

O sócio convocado poderá registrar 
o box em até sete dias, contados a partir 
desta publicação, em que ensejará a 
cobrança da taxa de utilização, lembrando 
que deve ser cumprido o disposto no 
artigo 16º do RISN.

Nº TÍT. NOME DO SÓCIO TIPO

P/93 Jenaíma Leite Barros Castro Box avulso no Galpão 2

ou pessoalmente. Acrescenta-se que 
locações e autorizações de embarque 
também terão que ser feitas pelo site.

É importante lembrar que, no caso das 
movimentações de descidas e subidas, 
as solicitações devem ser feitas no dia 
anterior. As autorizações de embarque 
podem ser realizadas no dia do embarque. 

Já as locações só podem ser feitas no 
mesmo dia e o associado deve passar na 
Secretaria Náutica para pegar o recibo 
e entregar ao marinheiro que fica na 
prainha (pranchas e caiaques) e/ou no 
galpão (dingues).

Agora que você já sabe o que é 
necessário fazer, solicite os serviços 
disponíveis clicando neste link:  https://
www2.iatebsb.com.br/servicos/

A competição termina neste fim de 
semana, 8 e 9, e, por enquanto, Fernando 
Boani Jr, Gustavo Raulino e Leonardo 
Seger lideram o resultado provisório.

https://www2.iatebsb.com.br/servicos


Edição nº 27 • 8 a 14 de julho de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 5

abra sua
conta

O BRB é o Patrocinador Master do Tênis no Brasil 
desde 2020, uma parceria com a Confederação 
Brasileira de Tênis que iniciou um novo ciclo do 
esporte em nosso país. Já foram muitas conquistas 
desde então, incluindo uma inédita medalha 
olímpica nos Jogos de Tóquio. Com o BRB, o tênis 
brasileiro chega cada vez mais longe.

AO TÊNIS,
PARCEIRO NAS
CONQUISTAS

APOIO  

BRB. 
Patrocinador 
Master do Tênis 
no Brasil

https://novo.brb.com.br/sobre-o-brb/


Edição nº 27 • 8 a 14 de julho de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 6

Recesso das 
escolinhas esportivas

ESPORTES

As Diretorias de Esportes Coletivos e 
Individuais comunicam aos associados 
que algumas escolinhas esportivas 
estarão de recesso durante o mês de 
julho. Confira na tabela a seguir. 

MODALIDADE PERÍODO DE 
RECESSO RETORNO

Basquete 17 a 31/7 1º/8
Beach Tennis 17 a 31/7 1º/8

Futebol 17 a 31/7 1º/8
Futevôlei AULA NORMAL

Futsal 17 a 31/7 2/8

Voleibol 17 a 31/7 1º/8
Natação Infantil, 
Natação Adulto, 
Touca Estrela e 
Polo Aquático

10 a 23/7 24/7

Tênis de Mesa 10 a 23/7 24/7
Squash 10 a 23/7 24/7
Tênis 10 a 30/7 31/7

Patinação 10 a 30/7 31/7
Judô 10 a 23/7 24/7

Com relação à Escola de Vela, a 
Diretoria de Esportes Náuticos resolveu 
manter os treinos para as turmas de 
iniciação (cores branca, amarela e verde). 
Mas, até o dia 28 de julho, os encontros 
serão em dias especiais. Confira.

Dúvidas poderão ser esclarecidas 
pessoalmente em cada Secretaria ou 
pelos seguintes telefones: 3329-8783 
(Coletivos), 3329-8784 (Patinação), 3329-
8752/753/8749 (Individuais), 3329-8754 
(Tênis) e 3329-8747 (Náuticos). 

TURMA BRANCA - TERÇA E QUINTA-FEIRA
Treinos às terças e quintas, das 9h às 
11h; e aos sábados, das 9h30 às 12h

TURMA BRANCA - QUARTA E SEXTA-FEIRA
Treinos às quartas e sextas-feiras, das 16h 

às 18h; e aos sábados das 9h30 às 12h
TURMA BRANCA - SÁBADO

Treinos às quartas e sextas-feiras, das 16h 
às 18h; e aos sábados, das 9h30 às 12h

TURMA BRANCA - SÁBADO E DOMINGO
Treinos às quartas e sextas-feiras, das 16h 

às 18h; e aos sábados, das 9h30 às 12h
TURMA AMARELA 

Treinos às quartas e sextas-feiras, das 16h 
às 18h; e aos sábados das 9h30 às 12h

TURMA VERDE
Treinos às terças e quintas, das 9h às 
11h; e aos sábados, das 9h30 às 12h

CBI Juvenil de 
Inverno

NATAÇÃO

Campeonato Brasileiro Interclubes 
Juvenil de Inverno - Troféu Arthur Sampaio 
Carepa, disputado no parque aquático 
do Praia Clube de Uberlândia, em Minas 
Gerais, com excelentes resultados. 

A competição, organizada pela 
Confederação Brasileira de Desportos 
Aquáticos (CBDA) , foi realizada de 27 
de junho a 1° de julho, e contou com 553 
atletas, de 98 clubes de todo o Brasil.

Confira o desempenho dos Iatistas.

NOME RESULTADO PROVA

Carolina Marques

6º lugar 400 m livre

4º lugar 800 m livre

5º lugar 1.500 m livre

6º lugar 400 m medley

Sofia Rubiano

5º lugar 100 m peito

6º lugar 200 m peito

6º lugar 200 m medley

10° lugar 100 m costas

Bruno Tito
7º lugar 100 m costas

6º lugar 200 m costas

Lucca Machado 13° lugar 200 m costas

Alta performance 
no Juvenil 2023

SQUASH

O atleta Matheus Frabetti, líder do 
ranking juvenil nacional, representou 
com maestria o Iate Clube durante o 
Campeonato Juvenil 2023 de Squash 
- Circuito Paulista. A competição 
aconteceu no Clube Ypiranga, de 22 a 25 
de junho, e reuniu mais de 40 jogadores. 

Além de ter conquistado o título de 
campeão na categoria Sub-16, Frabetti 
garantiu o vice-campeonato na mista 
Sub-17/19. Segundo o atleta, que faz 
acompanhamento na Academia do 
Iate para prevenir lesões e fortalecer 
a musculatura a fim de aumentar a 
performance, as conquistas são frutos da 
dedicação diária nos treinos técnicos e 
táticos. Parabéns, Matheus.

Atleta do Iate participa de 
etapa nacional

TRIATHLON

No dia 2 de julho, Salvador foi palco 
da terceira etapa do Circuito Brasil Super 
Series Sprint, competição de triathlon 

que reúne alguns dos principais nomes 
da modalidade do país e também atletas 
que estejam em busca de alcançar novos 
patamares.

O Iatista Thiago Gomide Moreira 
esteve na capital baiana e garantiu o 
título de campeão brasileiro da categoria 
Alto Rendimento Sub-23. 

Gomide treina juntamente com a equipe 
de natação do Iate, e realiza suas atividades 
complementares como academia e corrida 
nas dependências do Clube.

Parabéns, Thiago!



Edição nº 27 • 8 a 14 de julho de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 7

Inscrições 
abertas para a 
Caminhada da 

Amizade 

EMIATE

O Emiate e a Academia irão realizar 
no próximo sábado (15), a partir das 10h, 
a 4ª edição da Caminhada da Amizade, 
um momento de lazer entre os sócios em 
um sábado ensolarado. 

Os interessados em participar 
devem fazer a inscrição diretamente na 
Coordenação do Emiate até o dia 14, 
mediante doação de alimentos, roupas, 
brinquedos, cobertores, itens de higiene 
pessoal, entre outros. As vagas são 
limitadas!

Para mais informações, entre em 
contato pelos telefones 3329-8745 ou (61) 
9.9976-7786 (WhatsApp).Mais uma 

novidade para os 
sócios

Funcionamento 
do SPA Saúde

Novidade no atendimento do 
restaurante Vila Cinco 

CONCESSIONÁRIOS

Se você gosta de churros, temos uma 
boa notícia para você! O Churros do Tio é 
o mais novo concessionário do Clube.

O food truck fica localizado em frente 
ao Ciate e, além dos tradicionais churros, 
também são comercializados pastéis. O 
horário de funcionamento é de segunda a 
sexta-feira, das 10h às 19h; e aos sábados, 
domingos e feriados, das 10h às 18h.

Venha experimentar. 

A Diretoria Administrativa e de 
Recursos Humanos esclarece aos 
associados que o concessionário do SPA 
Saúde tem contrato vigente com o Iate 
Clube até o dia 15 de dezembro de 2023. 
Assim sendo, durante esse período, todos 
os serviços serão prestados normalmente.

Aos associados que adquirirem 
pacotes de procedimentos, a orientação é 
de que sejam concluídas todas as sessões 
até o prazo informado acima.

Mais informações poderão ser 
esclarecidas pelo telefone 3329-8801.

Sabe aquela situação que você fica 
esperando dez minutos para aparecer um 
garçom? Saiba que o transtorno está com os 
dias contados no Iate Clube.

Isso porque o Vila Cinco irá 
iniciar a operação com um sistema de 
autoatendimento via WhatsApp, em que 
o associado poderá abrir sua comanda 
individual, efetuar pedidos, visualizar e pagar 
sua conta. O novo modelo proporcionará, 
além de agilidade no atendimento, mais 
transparência para o cliente. 

Cada item lançado, seja pelo cliente 
ou pelo garçom (sim, o pedido via garçom 
continua normalmente), será informado por 
mensagem e a conta atualizada em tempo 
real. E o melhor: sem a necessidade de 
qualquer cadastro, baixar aplicativo ou acessar 
sites complicados. Será necessário, apenas, 
conversar com um chat bot do Whatsapp.

Para isso, em cada mesa do restaurante, 
haverá um código QR em que o sócio deverá 
fazer a leitura para ser direcionado ao 
WhatsApp. Caso seja necessário trocar de 
mesa, basta o cliente ler o novo QR Code e 
a comanda é automaticamente transferida.

“Inicialmente, a operação irá funcionar 
nas mesas próximas à piscina, mas, em 
seguida, o serviço será ofertado na área 
das churrasqueiras”, afirma Rubens Dutra, 
gestor do Vila Cinco. A equipe está sendo 
preparada para ser o mais ágil possível. 

Um ponto de atenção que o associado 
precisa ter é que, uma vez feito o pedido, 
deverá permanecer no local onde leu o QR 
Code, garantindo que o garçom encontre-o 
para entregar o pedido. Uma facilidade 
opcional é o usuário enviar um autorretrato 
para o chatbot e, assim, ser reconhecido 
visualmente pelo entregador.

Inicialmente, o pagamento autônomo 
será possível apenas por PIX. Havendo 
viabilidade técnica, em breve poderá ser 
disponibilizado o pagamento por título.  

O horário de funcionamento do 
restaurante é de segunda a sexta-feira, 
das 11h às 15h; e aos sábados, domingos 
e feriados, das 11h às 17h. O quiosque, em 
frente à Piscina do Feijão, funciona de terça 
a domingo e aos feriados, das 8h às 21h. 

Venha conhecer!

Atividades do 
Emiate

https://www.restaurantevilacinco.com.br/
https://www.iateclubedebrasilia.com.br/cinema-diversao-e-pipoca/


Edição nº 27 • 8 a 14 de julho de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 8

Ingressos para o Luau do Iate já 
estão à venda

Iate Kids será no 
próximo domingo 

Varanda mais 
famosa será no 
dia 21 de julho

SOCIAL

Marque na agenda, pois o Luau já tem 
data marcada: será no dia 2 de setembro, 
a partir das 19h, na orla central do Iate 
Clube de Brasília.

Durval Lelys é o convidado desta 
edição. O cantor, compositor e guitarrista 
baiano promete uma noite para lá de 
animada, com um repertório que remete 
ao clima animado e contagiante do axé 
music e do carnaval de Salvador.

Atenção, criançada do Iate! No 
próximo domingo, 16, das 10h às 16h,  
acontece mais uma edição do Iate Kids 
no Clube. 

O evento será próximo à fonte infantil, 
ao lado do parquinho. Será um dia com 
muita animação e brincadeiras, além dos 
brinquedos infláveis espalhados na orla 
central. Para deixar a festa ainda melhor, 
será servido pipoca e algodão doce. 

Papais e mamães, tragam as crianças. 
Elas não podem perder! 

Neste mês de julho será realizada 
mais uma edição do Varanda Iate. O dia 
21 foi o escolhido da vez, e esperamos 
todos vocês a partir das 19h, na pérgola 
inferior do Salão Social. O DJ Flavinho 
Fatboy fará a abertura dos trabalhos. 

A grande atração da vez será a banda 
Cadillac Bsb, famosa por tocar os 
sucessos do pop e rock da década de 
60 até os anos 2000, de artistas como 
Chuck Berry, Elvis Presley, Beatles, Titãs, 
Capital Inicial, dentre tantos outros.

A banda promove um verdadeiro 
encontro de gerações que amam a 
música, comandada pelo conceituado 
cantor Paulo Mesquita, que possui mais 
de 20 anos de carreira.

Sócios poderão utilizar a cota de 
convites para trazer convidados ou 
adquirir convites avulsos. Comidas e 
bebidas serão vendidas pelo restaurante 
Vila Cinco.

Não fique de fora!

1º LOTE (VALORES REFERENTES À MEIA-ENTRADA)
INGRESSO INDIVIDUAL - SEM LUGAR À MESA

Sócios (individual): R$ 75  + 1kg de alimento não perecível  

Não sócios (individual): R$ 125 + 1kg de alimento não 
perecível 

INGRESSO INDIVIDUAL - COM LUGAR À MESA 
Sócios (um lugar à mesa): R$ 100 + 1kg de alimento não 
perecível 

Não sócio (um lugar a mesa): R$ 150 + 1kg de alimento não 
perecível  

A meia-entrada social, conforme previsto em lei, é válida 
para estudantes, idosos, pessoas com deficiência, 
professores e profissionais da saúde e da educação do 
Distrito Federal. Deve ser apresentado documento que 
comprove a necessidade e a doação de um quilo de 
alimento não perecível, exceto sal.

1º LOTE (VALORES REFERENTES À INTEIRA)
INGRESSO INDIVIDUAL - SEM LUGAR À MESA

Sócios (individual): R$ 150  Não sócios (individual): 
R$ 250

INGRESSO INDIVIDUAL - COM LUGAR À MESA 
Sócios (um lugar à 
mesa): R$ 200

Não sócio (um lugar 
a mesa): R$ 300

Informações importantes: 

• Crianças de até 12 anos não pagam 
desde que estejam acompanhadas de seu 
responsável (pai, mãe, tutor ou guardião);

A ideia é não deixar ninguém parado. 
Para isso, além dos sucessos mais atuais, 
Durvalino, como ficou conhecido entre os 
fãs, irá tocar hits da carreira e colocar todo 
mundo para dançar ao som de “Dança da 
Manivela”, “De Boa” e “Quebra Aê”.

Confira os valores dos ingressos, os 
quais estão à venda no site Bilheteria 
Digital (clique aqui) e no espaço 
Concierge do Clube (entrada principal).

• Menores de 18 anos só podem ingressar 
e permanecer no evento acompanhados 
de um legal (pai, mãe, tutor ou guardião).

• Formas de pagamento para sócios: 
cartões de crédito e débito ou boleto de 
mensalidade; para convidados: cartões 
de crédito e débito;

• As mesas são compostas por quatro 
cadeiras e NÃO HÁ reservas de mesas; 

• Alimentos e bebidas serão vendidos na 
área do Luau pelos food trucks e pelo 
restaurante Vila Cinco.

O atendimento aos sócios e 
convidados para a compra de ingressos 
acontece de segunda a sexta-feira, das 
8h às 18h; e, aos sábados, domingos 
e feriados, das 8h às 15h. Para mais 
informações, entre em contato com a 
Secretaria Social pelo telefone 3329-
8715/8716 e 8717.

https://www.bilheteriadigital.com/luau-do-iate-2023-02-de-setembro
https://www.iateclubedebrasilia.com.br/varanda-iate-sera-no-dia-13-de-maio/


Edição nº 27 • 8 a 14 de julho de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 9

Liberada a troca de ingressos para o 
Iate In Concert  

Exposição traz 
novo modelo 
de barco para 

apreciação

Última chance de participar do 
Prêmio Nacional de Literatura

CULTURAL

Falta menos de um mês para o 
maior evento do ano no Iate Clube. O 
espetacular Iate in Concert será no dia 5 
de agosto, a partir das 17h.

Neste ano, as apresentações da 
Orquestra Sinfônica do Teatro Nacional 
Claudio Santoro, sob regência do 
maestro Cláudio Cohen, e do tenor 
Thiago Arancam, serão acompanhadas 
pelo virtuosismo musical da violinista 
Elisa Järvelä. 

O tema deste ano será “Romance 
Sinfônico - Clássicos Universais”. “A 
magia da alma do violino de Elisa 
Järvelä se junta à magnífica expressão 
vocal do tenor Thiago Arancam em uma 
fusão de muita emoção e paixão por 
meio da música”, enaltece o maestro 
Cláudio Cohen.

O ingresso é gratuito e pode ser 
retirado mediante a doação de uma 
cesta básica, composta por, no mínimo, 

15 itens. Para sócios do Iate, haverá um 
período exclusivo de troca: de 5 a 9 de 
julho, sem limite de ingressos. Para a 
comunidade em geral e convidados de 
sócios, as trocas serão iniciadas no dia 
10 de julho e seguem até 4 de agosto ou 
enquanto durarem os ingressos. 

Para facilitar, o Iate em parceria com 
a empresa “Santa Catarina”, disponibiliza 
um ponto de venda de cestas básicas 
próximo à entrada principal. 

Em ambos os casos, o atendimento 
acontece no concierge da Secretaria 
Social (entrada principal), de segunda a 
sexta-feira, das 8h às 18h; e, aos sábados, 
domingos e feriados, das 8h às 15h. 
Ressalta-se que crianças até 2 anos têm 
entrada liberada, mas não têm direito ao 
assento; acima de 2 anos, é necessário 
doar uma cesta básica. 

Para mais informações entre em 
contato pelo telefone 3329-8759.

Já está disponível, no Iate TV, um 
novo modelo de embarcação feita pelo 
sócio Marcello Araripe com a técnica 
de modelismo naval, o qual compõe a 
exposição que retrata os 200 anos da 
Esquadra da Marinha do Brasil.

Fragata Independência (F-44) é 
uma embarcação da classe Niterói, 
pertencente à Marinha do Brasil. 
Ela foi a quinta fragata de sua classe 
construída, sendo a primeira a ser 
fabricada no país. A embarcação 
foi incorporada à Armada em 3 de 
setembro de 1979.

É uma homenagem aos 
“Mantenedores da paz da ONU”, 
grupo que conta com a participação 
do Brasil  desde 1947 em missões de 
paz pelo mundo.

A Fragata Independência foi a última 
embarcação da Marinha brasileira a 
participar da Força-Tarefa Marítima da 
UNIFIL no Líbano onde  desempenhou 
um papel na vigilância marítima, no 
combate ao tráfico de armas e no 
apoio às operações humanitárias no 
Mar Mediterrâneo.

O modelo é feito de papel e você, 
associado, que quiser baixar o modelo 
e montar, basta acessar pelo QR Code 
que fica na parte superior e direita. A 
cada mês terá uma nova embarcação 
disponível para visitação. Apreciem!

Terminam nesta segunda-feira, 10, 
as inscrições para a 8ª edição do Prêmio 
Nacional de Literatura dos Clubes. A 
premiação é realizada pelo Sindicato 
dos Clubes do Estado de São Paulo, 
pela Confederação Nacional dos Clubes 
e pela Academia Paulista de Letras.

Serão aceitas obras inéditas das 
seguintes categorias: crônica, conto, 

poesia e narrativas para o público 
infantojuvenil.

A premiação será no valor de R$ 1.500, 
R$ 1.000 e R$ 500, respectivamente, 
para o primeiro, segundo e terceiro 
colocados de cada categoria.  Acesse o 
regulamento clicando aqui e a ficha de 
inscrição, aqui.

https://www.sindiclubesp.com.br/pdf/2022/Regulamento-Premio-Nacional-de-Literatura-dos-Clubes-NOVO.pdf
https://www.sindiclubesp.com.br/pdf/2022/Ficha-de-Inscricao-Premio-Nacional-de-Literatura-dos-Clubes-2022.docx
https://www.iateclubedebrasilia.com.br/iate-in-concert-2023/


Estagiária de Comunicação:
Hirla Lima

Gerente responsável:
André Fabiani

Diretor de Comunicação e Marketing:
André de Azevedo Machado

EXPEDIENTE:

Jornalista responsável:
Carol Sales da Mota

Diagramação:
Washington Macedo

(61) 3329-8700
www.iateclubedebrasilia.com.br

Moisés do Espírito Santo Júnior
9/7/2023 (domingo)

Maria Cecília Moço
8/7/2023 (Sábado)

DIRETORES DO DIA

Setor de Clubes Esportivos Norte, 
Trecho 2, Conjunto 4 | Brasília-DF

Produção de textos:
Carol Sales e Shaiane Peres 

Novos sócios
A comissão de sindicância está examinando as seguintes propostas de admissão ao Iate Clube de Brasília:

Jaqueline Machado de Araújo Campos, Rafael Farias Chaer, Gustavo Clemente Paiva, Pedro Oliveira Marinho, João Arthur Ferreira Coelho, Renata 
Araripe de Almeida, Carolina Sardi Fontes Marques e Marcelo Pereira de Araújo.

De acordo com as normas do processo de admissão ao Quadro Social, solicita-se aos associados que comuniquem à Comodoria, no prazo máximo de 30 dias, 
fatos de seu conhecimento que possam incompatibilizar os candidatos citados com os princípios e as normas que regem o convívio social.

Revisão: 
Luísa Dantas

Festival marcou o encerramento do semestre
CLUBE DE CORRIDA

No último sábado, 1º de julho, ocorreu 
o inédito Festival de Corrida do Iate. A 
iniciativa teve como objetivo marcar a 
conclusão de mais um semestre com 
bons quilômetros percorridos, bem como 
celebrar os resultados e a integração 
da turma mais apaixonada por corrida. 
A animada torcida incentivava os 
corredores com muita empolgação. 

A dinâmica da prova foi a modalidade 
de revezamento, onde quartetos se 
revezavam na volta da pista de corrida 
do Clube. Ao todo, participaram 21 
quartetos, sendo nove femininos, quatro 
masculinos e oito mistos, totalizando 84 
atletas. Além da emoção da prova, os 
participantes puderam apreciar o belo 
pôr do sol e o luar.

Também foi realizada uma doação 
financeira com a contribuição dos inscritos, 
além da arrecadação de cobertores e roupas, 
que foram destinados ao Instituto Juntos 
pelo Bem. Essa instituição surgiu no meio 
dos corredores do Clube de Corrida do Iate.

No evento, alguns corredores se 
desafiaram e superaram a si mesmos, 
completando a prova com muita emoção. A 
sócia Mara Abrahão resumiu perfeitamente 
o que foi visto no dia: “Adorei! O Festival 
de Corrida foi um evento completo, com 
corrida, confraternização, música e ainda 
um lindo pôr do sol acompanhado de uma 
lua cheia espetacular”

Parabéns a todos que fizeram essa 
linda festa.


